
DETERMINAZ. EDILIZIA PRIVATA E AMM. PATRIMONIO n. 112 del 19-09-2023 - Pag. 1 – COMUNE DI MASSA 
MARITTIMA

COMUNE DI MASSA MARITTIMA
PROVINCIA DI GROSSETO

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

EDILIZIA PRIVATA E AMMINISTRAZIONE DEL PATRIMONIO

N. 112 DEL 19-09-23

N. 642  del Registro Generale

Oggetto:  APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER LA CONCESSIONE
                 TEMPORANEA GRATUITA DELLA RACCOLTA DELLE OLIVE SUI
                 TERRENI  DI  PROPRIETA' COMUNALE SITI IN VIA DELLA
                 REPUBBLICA E LUNGO LA CINTA MURARIA DEL CAPOLUOGO.

L'anno  duemilaventitre, il giorno  diciannove del mese di settembre, nel proprio Ufficio, 
il Responsabile del Servizio Edilizia Privata e Amministrazione del Patrimonio MORI 
MICHELE



DETERMINAZ. EDILIZIA PRIVATA E AMM. PATRIMONIO n. 112 del 19-09-2023 - Pag. 2 – COMUNE DI MASSA 
MARITTIMA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3
Visto:

 la Delibera di C.C. N. 5 del 24.01.2023 con la quale è stato approvato il DUP 
relativo all’anno 2023;

 la Delibera di C.C. N.9 del 24.01.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione 2023-2025;

 la Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 07.02.2023 di approvazione del P.E.G. 
2023/2025 – parte economica;

 il Decreto n. 2 del 30.01.2023 del Sindaco pro-tempore del Comune di Massa 
Marittima con cui, ai sensi degli artt. n. 50 comma 10, n. 109 comma 2 e n.107,commi 
2 e 3 del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali), nonché ai sensi dell’art. 21 
del vigente Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi, sono state conferite le 
Funzioni di Responsabile Settore 3  “Edilizia Privata- Amministrazione del Patrimonio” 
al Geom. Michele Mori;

Premesso che:
 il Comune di Massa Marittima annovera tra il proprio patrimonio immobiliare  alcuni 

terreni siti in Via della Repubblica  e lungo la cinta muraria di Cittanuova  censiti al 
Catasto Terreni Comunale rispettivamente al Foglio 147 particella 37, al foglio 145 
p.lle 214-306-304 e al foglio 144 p.lla 331 ;

 Su detti terreni sono presenti  piante di olivo che necessitano di manutenzione, 
raccolta e pulizia;

 Il Comune di Massa Marittima effettua la manutenzione del terreno, sfalcio erba e 
pulizia ma non effettua la raccolta delle olive per mancanza di personale e mezzi 
idonei;

Dato atto che:
 In data 19.05.2023 con prot 9122 è pervenuta richiesta, tesa ad ottenere l’autorizzazione 

alla raccolta delle olive su terreno di proprietà Comunale.

Considerato che:
 il Comune ha interesse a mantenere in salute le piante di olivo e consentire la 

raccolta dei frutti che altrimenti andrebbero perduti;
 La raccolta dei frutti garantirebbe all’Ente un risparmio sulle opere di manutenzione 

delle piante nonché  di sfalcio erba e pulizia generale dell’area;

Ritenuto opportuno :
 Concedere la raccolta delle olive al fine di garantire la manutenzione delle piante;
 Richiedere all’assegnatario della raccolta di provvedere contestualmente allo sfalcio 

dell’erba e alla pulizia dell’area interessata;
 Concedere la raccolta delle olive sui terreni di proprietà dell’Ente a titolo gratuito con 

l’impegno del concessionario a provvedere pulitura dei terreni  allo sfalcio, alla 
rimozione delle erbacce e alla pulizia dell’area;

 Stabilire requisiti e regole per l’assegnazione delle aree attraverso la pubblicazione di 
un Avviso Pubblico finalizzato a  raccogliere manifestazioni di interesse per la raccolta 
delle olive; 

 Approvare lo schema di Avviso Pubblico finalizzato a  raccogliere manifestazioni di 
interesse per la raccolta delle olive su terreni di proprietà comunale e lo schema di 
manifestazione di interesse che allegati alla presente ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale; 



DETERMINAZ. EDILIZIA PRIVATA E AMM. PATRIMONIO n. 112 del 19-09-2023 - Pag. 3 – COMUNE DI MASSA 
MARITTIMA

Dato atto che  il visto di copertura finanziaria di cui all’art. 153 comma 5  del D.Lgs. n. 
267/2000 non è richiesto in assenza di impegno di spesa o di diminuzione 
dell’entrata;

DETERMINA
Per le per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui integralmente 
richiamate:

 di approvare l’Avviso pubblico e lo schema della manifestazione d’interesse che 
allegati alla presente ne formano parte integrante e sostanziale;

 di trasmettere l’Avviso Pubblico e lo schema di concessione al Settore 1 per disporne 
la pubblicazione per 10 (dieci ) giorni all’albo Pretorio Comunale e sul sito 
istituzionale nel Comune di Massa Marittima;

 di trasmettere al Settore 4 la presente determinazione e gli atti successivi al termine 
della procedura di selezione, per la programmazione delle attività di manutenzione e 
pulizia dei terreni oggetto di concessione; 



DETERMINAZ. EDILIZIA PRIVATA E AMM. PATRIMONIO n. 112 del 19-09-2023 - Pag. 4 – COMUNE DI MASSA 
MARITTIMA

IL RESPONSABILE SEL SERVIZIO  
                                                                                   MORI MICHELE

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta la copertura finanziaria dell'impegno di spesa che si va ad assumere.

Impegno contabile registrato al:

Capitolo Art. Esercizio Numero
impegno

N. sub 
impegno Importo

Eventuale CIG di riferimento: 

Lì ,         

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                Mucci Francesca

A T T E S T A T O  DI   P U B B L I C A Z I O N E

Il sottoscritto Segretario Generale, su attestazione del Messo C/le, CERTIFICA che la 
presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio di questo Comune per 8 giorni 
consecutivi a partire dal         , ai fini di pubblicità e conoscenza.

Lì ,         

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                          LONGO DANIELE


